INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PÚBLICO - IDP
ESCOLA DE DIREITO E ADMINISTRAÇÃO DE BRASÍLIA -

EDAP
CENTRO DE PESQUISA - CEPES

EDITAL DE RESULTADO DO PROGRAMA PAGRUP 2018.1

O CENTRO DE PESQUISA do IDP torna público o resultado do Programa de Programa de Apoio
ao Desenvolvimento de Grupos de Pesquisa (PAGRUP) nos cursos de graduação em Direito e
em Administração referente ao Edital Permanente 001/2018.

O Programa de Apoio ao Desenvolvimento de Grupos de Pesquisa (PAGRUP) visa incentivar a
pesquisa e a produção acadêmica no âmbito de grupos de pesquisa liderados por professores
da graduação em Direito e Administração do IDP, apoiando a participação em eventos
acadêmicos, nacionais e internacionais, e a realização de projetos de pesquisa que demandem
financiamento.

1) A Comissão formada pelos Professores Janete Ricken, Izabela Patriota, Victor Fernandes e
Diogo Ribeiro da Fonseca deliberou pelo auxílio aos seguintes grupos de pesquisa e estudo:

1.1 GRUPOS DE ESTUDOS EM ARBITRAGEM - GEARB/IDP
Líder: Prof. Alexandre Cordeiro
Integrantes:
Matheus Soares Salgado Nunes de Matos; Amanda Bispo Menezes; Davi da Silva Filho;
Monique de Sousa Holanda; Gabriel Marinho Araújo da Silva; Rafael Peres Peres Nunes; Arthur
Gonçalves; Iago de Pádua Grillo Souza.

Evento: IX Competição Brasileira de Mediação e Arbitragem Empresarial – CAMARB

Data/local: São Paulo, SP. Faculdade IBMEC 25/10/2018

Apoio concedido: R$ 4.000,00

1.2  NÚCLEO DE ESTUDOS DE PROCESSO CIVIL
Líder: Prof. Guilherme Pupe
Integrantes:
Arthur Gonçalves; Camilo Amin Jreige Neto; Carmen Pereira da Silva Fernandes; Davi Filho;
Deborah Lopes d'Arcanchy França; Elizabethy Borges Silva Lira; Gabriela Ketlin Borges
Barbosa; Juliana Vasconcelos dos Santos; Karen Santos Silva; Kelly Araújo Batista de Carvalho;
Maria do Carmo Paiva dos Santos; Teresa Raquel Figueiredo da Silva.

Evento/projeto: Projeto de Pesquisa Artigo 942 (Resumo: Uma pesquisa em nível nacional
sobre o julgamento ampliado previsto pelo artigo 942 do Código de Processo Civil)

Data/local: Brasília (tribunais) setembro/2018 a maio/2019

Apoio concedido:  R$ 4.000,00

1.3 SOCIDADADE DE DEBATES DO IDP

Professora Responsável: Janete Ricken
Integrantes:
Flavia Taiane de Jesus Silva; Marcelo Sarmento; Cristiane Guedes; Arthur Miranda; Luiza
Rodrigues Teixeira; Juliana Vasconcellos.

Evento: V Campeonato Brasileiro de Debates, IV Campeonato Catarinense de Debates e II Rio
debates

Data/local: Brasília, Florianópolis e Rio de Janeiro

Apoio concedido:  R$ 4.000,00

1.4 GRUPO DE ESTUDOS SOBRE O SISTEMA PRISIONAL BRASILEIRO
Líder: Profa. Cristiane Damasceno
Integrantes:
Bruno de Oliveira, Pedro Henrique Goncalves Rodrigues, Bruna Cristina Moreira, Mateus
Batella de Siqueira Simões; Sara Cristiana Rodrigues Ferreira.

Evento: IV SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE PESQUISA EM PRISÃO

Data/local: CAMPO GRANDE E DOURADOS/MS 07/10/2018

Apoio concedido:  R$ 3.000,00

TOTAL DO PROGRAMA PAGRUP:  R$ 15.000,00

Os professores líderes dos Grupos de Pesquisa e Estudo beneficiados pela concessão de apoio
serão responsáveis por:

I -  prestar contas dos gastos ao CEPES até 30 dias após a realização do evento;
II-  solicitar o reembolso ao CEPES com a comprovação das despesas em formulário próprio;
III- encaminhar fotos da participação nos eventos e texto para divulgação durante o evento;
IV - divulgar os resultados da participação em evento acadêmico ou do financiamento do
projeto de pesquisa apoiado pelo IDP.

Brasília, 13 de agosto de 2018

FRANCISCO SCHERTEL MENDES
Diretor Geral da Escola de Direito e de Administração de Brasília -EDAP